
Avviso per la presentazione di proposte progettuali
volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa
approvato con deliberazione della Giunta
provinciale 8 marzo 2019, n. 328 - Finanziamento
n. 3 progetti per un importo complessivo di euro
44.957,11.

Determinazione n. 174 del 16/09/2019

Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale
8 marzo 2019, n. 328 - Finanziamento n. 3 progetti per un importo complessivo di euro 44.957,11.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 174 DI DATA 16 Settembre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 8 marzo 2019,
n. 328 - Finanziamento n. 3 progetti per un importo complessivo di euro 44.957,11.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00236
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
- visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-
2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 328 del 8 marzo 2019 avente oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo a valere sull'Obiettivo
10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020
della Provincia autonoma di Trento - anno 2019";
- vista la propria determinazione n. 158 del 9 agosto 2019, avente oggetto "Approvazione delle graduatorie



dei progetti di formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento con il concorso finanziario del Fondo
sociale europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020,
relativi alle operazioni 3_1011_02a "Interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per favorire
il successo personale e formativo" e 3_1011_02b "Interventi per la promozione del successo formativo e di
contrasto alla dispersione scolastica". (numero fascicolo 8.2.1-2019-
167)", con la quale si approvano gli esiti della procedura di valutazione dei progetti presentati e si determina,
per i progetti risultati finanziabili, il finanziamento ammissibile;
- acquisita, secondo quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136", la comunicazione antimafia
relativa all'Ente Fidia srl (prot. n.
PR_TNUTG_Ingresso_0058040_20190905) e l'informativa antimafia relativa all'Ente A.T.O.S.
Servizi srl (prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0014936_20180322);
- considerato quindi opportuno procedere al finanziamento dei progetti risultati approvati e finanziabili nelle
graduatorie di cui al quarto alinea elencati nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, per
l'importo indicato nella colonna "finanziamento concesso";
- verificata la regolarità assicurativa e contributiva;
- acquisito il codice unico di investimento pubblico (CUP) per ogni singolo progetto;
- visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
- considerato che il responsabile del procedimento è il dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della Deliberazione della Giunta
provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli
adempimenti previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00236
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
- dato atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012, in quanto si tratta di finanziamenti
nell'ambito del sistema scolastico nazionale e provinciale finalizzati al contrasto della dispersione scolastica e
del fallimento formativo precoce;
- dato che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente
e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- visti gli artt. 53 e 56 del DLgs 23 giugno 2011 n. 118 e l'allegato 4/2 dello stesso;
DETERMINA
1) di finanziare e affidare in gestione, per le motivazioni espresse in premessa, ai rispettivi enti elencati
nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per l'importo indicato nella colonna
"finanziamento concesso" pari a complessivi euro 44.957,11;
2) di disporre che i progetti, elencati nell'Allegato 1, dovranno avere svolgimento nel rispetto delle
disposizioni stabilite nei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020", approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 327
del 2 marzo 2018;
3) di dare atto che le sovvenzioni erogate ai soggetti di cui all'Allegato 1, devono ritenersi esclusi
dall'applicazione dell'I.V.A. ai sensi dell'art. 2, terzo comma, lettera a) del DPR n. 633/1972;
4) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 44.957,11, relativa alla
prenotazione fondi n. 2014275 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 8 marzo 2019, n.
328, come di seguito indicato e come dettagliato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in base alla presumibile esigibilità della spesa:
- euro 28.574,73 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2019:
- per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 14.287,37;
- per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 10.001,15;
- per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 4.286,21;
- euro 16.382,38 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2020:



- per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 8.191,19;
- per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 5.733,83;
- per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 2.457,36;
5) di accertare la somma complessiva di euro 38.213,54 (quota UE + quota Stato) imputando le somme in
base alla loro presumibile esigibilità nel seguente modo:
- euro 14.287,37 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2019 corrispondente alla quota UE;
- euro 10.001,15 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2019 corrispondente alla quota Stato;
- euro 8.191,19 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2020 corrispondente alla quota UE;
- euro 5.733,83 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2020 corrispondente alla quota Stato;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00236
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
6) di dare atto che il codice CUP è stato assegnato ad ogni singolo progetto come risulta nell'Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
8) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
9) di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012, in quanto si tratta di finanziamenti
nell'ambito del sistema scolastico nazionale e provinciale finalizzati al contrasto della dispersione scolastica e
del fallimento formativo precoce.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00236
Pag 4 di 5 CLO - MAR
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00236
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

cod organ Ragione sociale codice fiscale codice progetto titolo progetto CUP
finanziamento concesso Anno 2019
quota UE 
2019
quota Stato 2019
quota PAT 
2019
Anno 2020
quota UE 
2020
quota Stato 2020
quota PAT 
2020
totale quota UE + quota Stato 257 A.T.O.S. SERVIZI Srl 01810580223 2019_3_1011_02a.06 Laboratori del
fare C48D19000090001 19.999,00 12.711,36 6.355,68 4.448,98 1.906,70 7.287,64 3.643,82 2.550,67
1.093,15 16.999,15 
257 A.T.O.S. SERVIZI Srl 01810580223 2019_3_1011_02a.09
Imparare con il corpo: percorsi integrati di psicomotricità
C48D19000100001 6.313,71 4.012,99 2.006,50 1.404,54 601,95 2.300,72 1.150,36 805,25 345,11 5.366,65 
172 FIDIA S.R.L. 08269670157 2019_3_1011_02b.61
Teatro didattico e Pet-Education per lintegrazione scolastica ed il successo formativo C68D19000280001



18.644,40 11.850,38 5.925,19 4.147,63 1.777,56 6.794,02 3.397,01 2.377,91 1.019,10 15.847,74 
44.957,11 28.574,73 14.287,37 10.001,15 4.286,21 16.382,38 8.191,19 5.733,83 2.457,36 38.213,54 
Allegato 1
TOTALE
Num. prog. 6 di 6


